
QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  12
PAIR/DCDH com aplicação do recurso na capital e no interior 
do Estado, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 30/06/2008.
1- 339030 - M. de Consumo     R$ 400,00
2- 339036 – P. Física   R$ 200,00
CONCEDER o prazo até 07/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°503
PORTARIA Nº 503, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para fazer visita técnica nas comunidades 
quilombolas, no município de Mocajuba-PA e Baião-PA, no 
período de 02 a 05.06.2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

DOMINGOS CONCEIÇAO 175.635.692-00 Coordenador da 
COPPIR 5061288-4

ROBERDAN HENRIQUES DE CARVALHO 374.271.132-68 Assessor 57189812-1

ORLANDO MORAIES DIAS JUNIOR 698.303.552-68 Motorista 54187008-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEM EFEITO PORT. N°438
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as diárias da servidora ÂNGELA 
AMANAKWA KACHIUANA  em viagem aos municípios de 
São Félix do Xingu e Marabá no período de 14 a 21/06/2008 
referente a portaria de número 438 publicado no DOE N° 
31169 de 15/05/2008; em razão de mudanças no quadro 
técnico da Coordenadoria não pôde ser cumprida a agenda 
de acompanhamento dos Encontros Regionais preparatórios a 
Conferência Estadual dos povos Indígenas .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DA PORT. N°438
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 438 PUBLICADA NO DOE  
Nº 31169 DE 15/05/2008.

ONDE SE LÊ :   MAURO DA SILVEIRA PEREIRA em viagem aos 
municípios de São Félix do Xingu e Marabá no período de 14 a 
21/06/2008.
LEIA-SE: GERSON COSTA DE MOURA em viagem aos municípios 
de São Félix do Xingu e Marabá no período de 14 a 21/06/2008.

PORTARIA N°498
PORTARIA Nº 498, DE 28 D E MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem a cidade de Brasília/DF no dia 
20/05/2008 para participar de Audiência Pública referente 
a questão indígena nas áreas da saúde, educação, 
desenvolvimento sustentável, vigilância, pistas de pousos e 
outros assuntos.

Nome CPF Cargo Matrícula

EDILENE  FURTADO  DA  COSTA 294.718.342-87 Assessora 5052068-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°497
PORTARIA Nº 497, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao cidade de Goiânia/GO no 
período de 21 a 25/05/2008 para participar do 2° Módulo do 
Curso de Capacitação de Gestores, promovido pelo referido 
Fórum durante a programação da 10ª Reunião do Fórum 
Nacional de Gestores de Juventude.

Nome CPF Cargo Matrícula

OSIRES PATRICK PARAENSE CORRÊA 713.915.682-49 Coord. de Promoção dos 
Direitos da Juventude 57188287-1

THALITA NÉRI CARDOSO COELHO 810.970.502-20 Assessora 57195501-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°490
PORTARIA Nº 490, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Rio Maria 
no período de 28 a 30/05/2008 para realizar a oficina sobre 
“Mecanismos de Enfrentamento ao Trabalho Escravo” para 
lideranças e agentes do poder público do referido município, 
durante a realização do curso do Programa de Formação de 
Educadores Sociais para a erradicação do trabalho escravo .

Nome CPF Cargo Matrícula

MICHEL SANTOS SODRÉ 669.206.392-20 Assessor de 
Coordenação 57189982-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°489
PORTARIA Nº 489, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pelo deslocamento de Xinguara ao município 
de Conceição do Araguaia no período de 27 a 28/05/2008 
para participar da 1° Reunião do Fórum de gestores da 
Região do Araguaia instituído pelo Decreto 949/2008-Gab. da 
Governadora.

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTÔNIA RÊGO DAS 
NEVES 185.509.402-91 Coord. do Núcleo Regional de 

Justiça de Xinguara 3217230-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°492
PORTARIA Nº 492, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Irituia no dia 
14/05/2008 para conduzir a equipe da Sociedade Paraense de 
Direitos Humanos – SDDH ao acampamento.

Nome CPF Cargo Matrícula

MAURO  DA  SILVEIRA  PEREIRA 461.995.272-91 Motorista 57191829-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°493
PORTARIA Nº 493, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Rio Maria 
no período de 28 a 30/05/2008 para participar da II Etapa 
do Programa de Formação de Educadores Sociais para o 
Enfrentamento de Trabalho Escravo.

Nome CPF Cargo Matrícula

FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA 699.069.712-
15

Assessor de 
Gabinete 57191165-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°482
PORTARIA Nº 482, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Barcarena no dia 

20/05/2008 para acompanhar as pessoas ameaçadas de morte 
envolvidas em denúncias de extração ilegal de madeira no 
município de Tucuruí .

Nome CPF Cargo Matrícula

GELMORYS SANTOS DA SILVA 032.972.332-49 Coord. de Monitoramento de 
Direitos Violados 5816823-2

ORLANDO MORAES DIAS JUNIOR 614.622.502-97 Motorista 519094-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°488
PORTARIA Nº 488, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pelo deslocamento de Xinguara para 
Altamira no período de 29 a 30/05/2008 para fazer mobilização 
nos municípios de (Bannach, Sapucaia, Pau D’Arco e Rio Maria) 
para organizar e participar do Programa de Formação de 
Educadores Sociais para o enfrentamento do trabalho escravo .

Nome CPF Cargo Matrícula
ANTÔNIA RÊGO DAS 

NEVES 185.509.402-91 Coord. do Núcleo Regional de 
Justiça de Xinguara 3217230-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°487
PORTARIA Nº 487, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pelo deslocamento de Altamira para Belém 
no período de 07 a 10/05/2008 para participar da reunião 
com DAS e participar da I Conferência Estadual de Defesa do 
Consumidor.

Nome CPF Cargo Matrícula

LUCAS LIMA MOURA 523.063.722-68 Coord. do Núcleo Regional de 
Justiça de Marabá 57190118-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°480
PORTARIA Nº 480, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MÁRIO BRITO 
DOS SANTOS, Coordenador do Núcleo Regional de Justiça de 
Marabá e Região, Matricula Funcional nº 80845767-2 CPF. 
122.181.461-87, para atender despesas de pronto pagamento 
referente às necessidades do Núcleo Regional de Justiça 
de Marabá,com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 30/06/2008.
1-339030 M.de Consumo  R$ 500,00
2-339036 p. Física   R$ 500,00
3-339039 p. Jurídica  R$ 500,00
CONCEDER o prazo até 07/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará ao servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°451
PORTARIA Nº 451, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora LETÍCIA 
MARIA SOARES PALHETA, Assessora , Matricula Funcional 
nº 54187624-2 CPF. 431.660.322-15, para atender despesas 
de pronto pagamento referente a suprir necessidades desta 
coordenadoria CENPREN- Ananideua-PA, no período de 
23/05/2008 a 21/06/2008.
1- 339030 - M. de Consumo   R$ 1.500,00
2- 339036 – P. Física  R$  1.500,00
CONCEDER o prazo até 03/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 


